Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E
PROPOSTA FINANCEIRA REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 008/2014 –
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A PRETAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO
E MANUTENÇÃO DE PONTOS DO SISTEMA WLAN -SMED
Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e quatorze ás nove horas, na Sala de
Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a Comissão Julgadora,
composta pelo Pregoeiro GEOVANI MOREIRA DE LIMA e equipe de apoio CLAIR VIEIRA
WANGLON e CATIANE DA ROSA SOARES formada pela Portaria nº 035/2013 de 01/11/2013
com objetivo fazer a abertura e o julgamento dos envelopes contendo os Documentos de
Habilitação e Proposta Financeira do processo acima mencionado. O presente processo foi
publicado no Diário Oficial do Estado dia 01/07/2014 pg 44, no site desta Prefeitura
www.riogrande.rs.gov.br  bem como enviado por email para várias empresas cadastradas no
banco de dados do setor. O pregoeiro efetuou o credenciamento da empresa GUAIBA TELECOM
SISTEMAS E INFORMAÇÃO LTDA CNPJ: 07.729.214/0001-42 representada por Ari Francisco
Machado RG: 7017268521. Em prosseguimento a sessão, procedeu-se a abertura do envelope
contendo a proposta da licitante supramencionada, a qual foi rubricada pelo Pregoeiro, equipe de
apoio e participante. Ato contínuo verificou-se a conformidade da proposta com os requisitos
exigidos no edital, à exceção dos valores cotados. Todos os presentes tiveram a oportunidade de
ler e rubricar a proposta pré-classificada. O Pregoeiro iniciou a disputa de lances, onde a empresa
apresentou o valor inicial de R$ 196.680,00 e após negociações ofertou novo lance global de R$
162.500,00 ficando acima do valor estimado pela secretaria, não havendo mais lances, foi
questionado a empresa se tem condições de melhorar a proposta,  a mesma declara que mantém
o preço ofertado no último lance, não havendo margem para mais negociações. Em seguida,
procedeu-se à abertura da documentação apresentada pela licitante, as quais foram vistas e
rubricadas por todos, ficando a mesma habilitada. Diante do acima exposto, o pregoeiro sugere
como vencedora a empresa GUAIBA TELECOM SISTEMAS E INFORMAÇÃO LTDA por cumprir
o edital, porém envia a secretaria de origem para que a mesma faça avaliação orçamentária, visto
a proposta estar 4,97% acima do estimado pela secretaria. A empresa só será definitivamente
considerada como vencedora após parecer positivo da secretaria de origem. O Pregoeiro
encerrou a presente sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai
devidamente assinada por todos os presentes.

Pregoeiro

GEOVANI MOREIRA DE LIMA

Equipe de Apoio:

CLAIR VIEIRA WANGLON

CATIANE DA ROSA SOARES

Licitante:

GUAIBA TELECOM SISTEMAS E INFORMAÇÃO LTDA

http://www.riogrande.rs.gov.br/
http://www.riogrande.rs.gov.br/